
Ambito Territoriale di Caccia 
Provincia di Bari 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

                            N°    35/2011              DEL  15/07/11   
   
Oggetto:  Procedure acquisto lepri piano di ripopolamento anno 2012. 

Approvazione capitolato tecnico. 
 
L’anno  duemilaundici addì 15 del mese di Luglio alle ore 18.30 nella sede 

dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 
 

alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti:  
 
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                   X 
03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 PUPILLO FRANCESCO  Segretario Am. X  
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere X  
06 ACCETTA ANTONIO Componente  X 
07 COLONNA MICHELE Componente X  
08 DEL VECCHIO GIUSEPPE Componente X  
09 D’ONGHIA GIUSEPPE Componente X  
10 FALCICCHIO TOMMASO Componente X  
11 GALLUCCI ANTONIO Componente X  
12 GATTI CESARE Componente X  
13 LATORRACA VITO Componente  X 
14 LORUSSO BENEDETTO Componente X  
15 LOZITO VINCENZO Componente X  
16 NOTARNICOLA  GIOVANNI Componente X  
17 PETROSINO LEONARDO Componente  X 
18 PISCOPO MICHELE Componente  X 
19 STRAGAPEDE BIAGIO Componente  X 
20 TUCCILLO GIUSEPPE Componente  X 
 
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la 
seduta. Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



PREMESSO CHE:  
il C.d.G., con delibera 34/11 deliberava: 
a) di acquistare, mediante procedura negoziata col metodo del cottimo fiduciario, n. 
1.000 Lepri adulte, di cattura nel rapporto 1M/1F; 
b) di nominare ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. Responsabile Unico 
del procedimento (RUP) il dr. Ferrara Giovanni dipendente dell’ATC; 
c) di nominare il dr. Plantamura Francesco, esperto in materia di appalti, consulente 
esterno per la predisposizione degli atti di gara e per il successivo espletamento della 
procedura ad evidenza pubblica; 
- il dr. Ferrara Giovanni, in qualità di Responsabile Unico del procedimento (RUP) 
ha trasmesso, con nota Prot 222/11 del 15/07/11, al Presidente Mincuzzi il 
“Capitolato Tecnico” (all. A) relativo all’acquisto delle Lepri di cui al “Piano di 
ripopolamento anno 2012” per sottoporlo d’urgenza all’approvazione del C.d.G.;  
Alla luce di quanto sopra  

il COMITATO DI GESTIONE  
DELIBERA 

con voti espressi nei modi di legge: UNANIMITA’  
 
1. che le premesse formano parte integrante della presente delibera; 
2. di approvare l’allegato “Procedura negoziata col metodo del cottimo 
fiduciario per l'affidamento del servizio di fornitura di n. 1.000 lepri adulte di 
cattura, del peso non inferiore ai 3 Kg., sane, esenti da traumi e da qualsiasi 
malformazione, nel rapporto di 1Maschio/1Femmina provenienti obbligatoriamente 
da zone di ripopolamento e cattura o da centri pubblici e privati di riproduzione di 
fauna selvatica allo stato naturale sia regionali che nazionali, da immettere nel 
territorio dell’ATC “BARI” nel mese di Febbraio 2012”,  trasmesso dal dr. Ferrara 
Giovanni, in qualità di Responsabile Unico del procedimento (RUP), con nota Prot 
222/11 del 15/07/11; 
3. di disporre, stante l’urgenza e con la massima solerzia, al dr. Ferrara 
Giovanni, in qualità di RUP, di avvalersi delle competenze del dr. Plantamura 
Francesco, per il completamento della procedura negoziata col metodo del cottimo 
fiduciario per l'affidamento del servizio di fornitura di che trattasi; 
4. di autorizzare gli Uffici al versamento della tassa d’iscrizione all’Avcp 
mediante cassa; 
5. di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 

a) all’Amministrazione Provinciale di Bari; 
b) al Collegio dei Sindaci Revisori. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ambito Territoriale di Caccia “Bari ” 
C.F. 93163010726 

Via Divisione Acqui sn  
70126 Bari  (BA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLATO TECNICO 
 
Procedura negoziata col metodo del cottimo fiduciario per l'affidamento del servizio di fornitura di 
n. 1.000 lepri adulte di cattura, del peso non inferiore ai 3 Kg., sane, esenti da traumi e da 
qualsiasi malformazione, nel rapporto di 1Maschio/1Femmina provenienti obbligatoriamente da 
zone di ripopolamento e cattura o da centri pubblici e privati di riproduzione di fauna selvatica 
allo stato naturale sia regionali che nazionali, da immettere nel territorio dell’ATC “BARI” nel 
mese di Febbraio 2012 nel territorio dell’ATC “BARI”. 
 
 
Le ditte invitate dall’ATC potranno richiedere copia della presente documentazione in formato 
elettronico inoltrando apposita richiesta sottoscritta dal legale rappresentante a mezzo fax n. 
080/374.40.41, da inviarsi al più tardi entro l’ottavo giorno antecedente il   2011 (termine 
fissato per la ricezione delle offerte); in tale comunicazione dovrà indicarsi l’indirizzo di posta 
elettronica cui l’Ente inoltrerà i documenti di gara. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. OGGETTO DELL’APPALTO 

1. Il presente Capitolato disciplina l’appalto per l'affidamento del servizio di fornitura di n. 
1.000 lepri adulte di cattura, del peso non inferiore ai 3 Kg., sane, esenti da traumi e da 
qualsiasi malformazione, nel rapporto di 1Maschio/1Femmina provenienti 
obbligatoriamente da zone di ripopolamento e cattura o da centri pubblici e privati di 
riproduzione di fauna selvatica allo stato naturale sia regionali che nazionali, da immettere 
nel territorio dell’ATC “BARI” nel territorio dell’ATC “BARI”. 



2. Il servizio dovrà essere eseguito nella piena e rigorosa osservanza delle norme contenute 
negli articoli del presente Capitolato. 

3. Il servizio di fornitura, trasporto ed immissione sul territorio delle 1.000 lepri saranno 
affidati ed eseguiti in toto dalla società aggiudicataria. 

4. La ditta aggiudicataria con la firma del  contratto si impegna irrevocabilmente a fornire in 
favore dell’Ente contraente, a far tempo dalla data di stipula,  l’esecuzione  di  tutte le 
prestazioni previste dal capitolato tecnico di gara. 

5. Il rapporto tra le parti si costituisce con la stipula del Contratto che dovrà avvenire a seguito 
dalla comunicazione formale di aggiudicazione definitiva da parte dell’Ente appaltante. 

6. Nessun emendamento al presente Contratto, né alcuna rinuncia di diritti si intenderanno 
efficaci salvo approvazione per iscritto dalla parte interessata e la rinuncia a perseguire 
qualsiasi violazione o inadempienza non costituisce una rinuncia ad altri diritti ai sensi del 
presente Contratto o a perseguire qualsiasi violazione o inadempienza successiva. La 
presente clausola può essere emendata esclusivamente per iscritto. 

 
 
2. MODALITA’ DI REALIZZAZIONE DELLA FORNITURA 

1. Al fine di realizzare il servizio oggetto dell’appalto, il soggetto aggiudicatario dovrà  fornire 
i capi richiesti e procedere, successivamente alle visite veterinarie, all’immissione degli 
stessi capi sul territorio dell’ATC “BARI” nei luoghi indicati nel “Piano di Ripopolamento 
anno 2012”. 

2. Con l’aggiudicatario della presente gara  l’Ente stipulerà specifico contratto  di affidamento 
che sarà costituto dalle norme del presente capitolato di gara, dall’offerta del fornitore e 
dalle norme legislative e regolamentari applicabili in materia. 

3. L’aggiudicatario dovrà provvedere all’avvio delle operazioni di consegna dei capi  entro 10 
giorni naturali e consecutivi dalla data di stipula del contratto di affidamento; oltre tale 
termine, la ditta aggiudicataria dovrà richiedere preventivamente alla  “Commissione gare 
d’Appalto”, dandone congruo anticipo non inferiore a 5 giorni, una proroga dell’avvio della 
consegna non superiore a 20 giorni, fornendo adeguate e specifiche motivazioni, oggetto di  
accertamento da parte della dell’ATC.  

4. Fermo restando l’osservanza dei termini di cui ai commi precedenti, l’aggiudicatario dovrà 
notificare all’ATC a mezzo telegramma la data di effettivo inizio della consegna  dei capi: 
detto telegramma dovrà pervenire presso la sede dell’ATC  almeno  3 giorni prima della data 
medesima,   

5. In ogni caso, il termine ultimo non prorogabile di completamento di tutte le operazioni 
di consegna è fissato al 29 febbraio 2012, decorso il quale si rende non più realizzabile 
il Piano di Ripopolamento oggetto del presente affidamento.   

 
3. TEMPI DI REALIZZAZIONE 

1. I tempi di realizzazione del servizio saranno così articolati: completare per “Zone di 
immissione” la fornitura delle lepri entro febbraio 2012. 

 
4. PENALITA’ 

1. In caso di ritardi nella consegna dei capi, secondo la tipologia e la tempistica indicata nei 
paragrafi precedenti e fatto salvo il diritto di recesso dell’Ente di cui oltre, l’aggiudicatario  
sarà tenuto al pagamento di una penale compresa tra l’uno (1%) e il tre per cento (3%) 
dell’importo di aggiudicazione fino ad un massimo del dieci per cento (10%). 

2. La quantificazione dell’importo di ciascuna penale, compresa tra il minimo ed il massimo 
sopra stabiliti, è determinata secondo il seguente criterio: fino a tre giorni di ritardo, 1% 
giornaliero; per ritardi superiori a tre ed inferiori a dieci giorni, 2% giornaliero; per ritardi 
superiori a dieci giorni, 3% giornaliero. 

3. L’applicazione della penale sarà preceduta da contestazione scritta dell’inadempienza e/o 
dell’errore anche a mezzo fax. L’aggiudicatario, nei tre giorni lavorativi successivi alla 
contestazione, potrà presentare per iscritto le proprie giustificazioni. 



4. L’aggiudicatario dovrà emettere nuova fattura per il servizio prestato, portando in 
detrazione l’importo della penale irrogata. 

 
5. CARATTERISTICHE TECNICHE DELL’APPALTO 
 

1. Il soggetto aggiudicatario dovrà garantire, presentando apposita e specifica documentazione 
probatoria, pena la risoluzione del contratto, che le lepri oggetto della presente fornitura 
avranno le seguenti caratteristiche: 

� lepri (Lepus europaeus) di cattura, del peso non inferiore ai 3 Kg.,   sane, adulte, 
esenti da traumi e da qualsiasi malformazione; le stesse dovranno essere 
accompagnate dall’attestazione sanitaria del Servizio Veterinario della 
competente Azienda Sanitaria che ne garantisca l’immunità da malattie; 

� provenienti obbligatoriamente da zone di ripopolamento e cattura o da centri 
pubblici e privati di riproduzione di fauna selvatica allo stato naturale sia 
regionali che nazionali; 

� n. 1.000 capi nel rapporto di 1 Maschio/1 Femmina; 
� i soggetti dovranno essere marcati con contrassegni personalizzati inamovibili, 

numerati  dell'azienda fornitrice e dovranno essere riposti in colli contenti 
ciascuno 3M o 3F. 

2. Successivamente all’aggiudicazione provvisoria la “Commissione gare d’appalto” formata 
dal Presidente, dal Direttore Tecnico, dal Segretario Amministrativo, così come integrata 
dal C.d.G. con delibera n. 41/10 da funzionario delegato della Provincia di Bari, provvederà 
a suo giudizio insindacabile, senza obbligo di preavviso,  alla verifica tecnica delle aree di 
cattura; 

3.  Solo a seguito del completamento di tale verifica, e sussistendo, nel contempo,  i 
presupposti di legge in capo al provvisorio aggiudicatario, si provvederà all’aggiudicazione 
definitiva e, successivamente,  alla stipula del contratto di affidamento. 

4. Nelle attività di verifica e nell’espletamento dei necessari controlli sulla fauna catturata, la 
predetta Commissione sarà coadiuvata dai Componenti il C.d.G. D’Onghia e G. Gallucci A. 

5.  La cattura ed il controllo delle lepri dovrà avvenire alla presenza della predetta 
Commissione o dai predetti Componenti il C.d.G.  

6. L’impresa assume l’onere a sua cura e spese di fornire proprio personale per le operazioni 
di cattura, sessatura e marcatura dei singoli capi di selvaggina oggetto della fornitura.  
L’impresa, pertanto, è obbligata ad approvvigionarsi a sua cura e spese del materiale per la 
marcatura dei capi. 

7. Le spese di viaggio e soggiorno per la Commissione ed i componenti il C.d.G. saranno a 
totale carico della ditta aggiudicataria.  

8. Nel caso in cui la Commissione o i Componenti il C.d.G. non potesse essere presente per 
motivi di forza maggiore alle operazioni di cattura, dovrà essere esibito all’atto della 
consegna dei capi  il modello 4 (modello rosa) recante il codice dell’azienda di provenienza 
degli animali, datato non più di 2 giorni prima della data di consegna degli animali. Il 
predetto modello 4 dovrà essere accompagnato dall’attestazione del Servizio Veterinario 
della competente Azienda Sanitaria che ne garantisca l’immunità da malattie.  

9. Successivamente alle verifiche del Servizio Veterinario della Azienda Sanitaria competente 
per le area di cattura, gli animali dovranno essere trasportati, con oneri  e spese a carico 
della ditta aggiudicataria, in Provincia di Bari e BT presso il luogo concordato per gli 
ulteriori adempimenti e verifiche sanitarie; solo successivamente saranno trasferiti nelle 
zone di immissione indicate nel “Piano di Ripopolamento anno 2012” per l’immediata 
liberazione con lo stesso mezzo di trasporto. 

10. La ditta appaltatrice dovrà garantire che il prezzo offerto è comprensivo di ogni e qualsiasi 
onere necessario alla cattura, al marcaggio, alla consegna ed al trasporto nelle zone di 
immissione indicate dal C.d.G. nel “Piano di Ripopolamento anno 2012”.  

11. La ditta aggiudicataria dovrà garantire quanto prescritto innanzi; in particolare,  ha 
l’obbligo di sostituire a sue cura e spese, i capi di selvaggina non accettata dall’A.T.C., ad 



insindacabile giudizio della Commissione, sentito i Componenti il C.d.G. D’Onghia e G. 
Gallucci A., perchè non adulto, privo delle necessarie caratteristiche di rusticità o perché 
non in perfetta vitalità o non esente da qualsivoglia difetto fisico ivi compresi difetti di 
pelame. 

12.  I n. 1.000 capi nel rapporto di 1 Maschio/1 Femmina dovranno essere consegnati in cinque 
lotti di fornitura da distribuire nelle quantità e nei territori dei comuni indicati come di 
seguito:   

ZONA “BARLETTA-ANDRIA-TRANI” (n. 200  Lepri da immettere) 

Andria  (n. 34 capi)  
Paparicotta      
Civita        
Lama di Carro*       
Quadrone 
Comunità Incontro         
Barletta  (n. 26 capi) 
Callano        
La Bianca        
Bisceglie  (n. 20 capi) 
S. Maria di Giano       
 Mas. S. Pietro       
Canosa di Puglia (n. 20 capi) 
La Marchesa        
San Vito         
Sinesi  
Saracino  
Posta Piana         
Minervino Murge (n. 36 capi) 
Pozzo Nuovo       
Torrazzo         
 Moscatiello       
Anta d. Madonna        
Spinazzola (n. 40 capi) 
Cimitero         
Carrozza Vecchia       
San Pietro        
Santissima   
Murgetta       
Trani  (n. 24 capi) 
Schinosa        
Manderini 
Sant’Angelo  
       
 

ZONA “BARI OVEST”  (n. 200  Lepri da immettere) 
Poggiorsini (n. 12 capi) 
Montegrosso        
Spoto         
Gravina in Puglia  (n. 90 capi) 
Bosco Difesa Grande (propaggini esterne) 
Pennino        
Lepore        
La castelluccia        
Finocchio        
Grossano        
Campo dei Missili      
La Torre        
Aspro Piccolo       
Vagnari        
Santeramo in Colle (n. 42 capi) 
Tenore        
Lama di lupo       



Morsara        
Sant.  Sacramento       
Mosca        
Altamura  (n. 56 capi) 
Sgarrane         
Serra Mezzana         
 Mad.Assunta        
S. Giovanni        
Generale         
Lamasambuca       
La Putta          
Mezzoprete        
La Calcara         
Via Cassano          
 
 
ZONA “BARI NORD” (n. 200 Lepri da immettere)    

Bari   
Palese+S.Spirito  (n.  4 capi) 

Feudo*/Ferrara*     
Bitonto  (n. 20 capi) 
Cagnaro       
Torre Morea,      
Negra      
Filieri       
Palombaio (n. 10 capi) 
Tauro      
Torre di Cera     
Mariotto (n. 10 capi) 
Taverna della Lucertola     
Torre dell’Erma     
Corato  (n. 30 capi) 
Lagacchiola       
Missori        
Bosco Comunale       
Masseria Capozza        
Murgetta           
Murgetta 2        
Giovinazzo (n. 10 capi) 
Sant’Eustachio*     
Pietre Rosse*    
Casa Bianca *      
Grumo Appula (n. 16 capi) 
Piana di Mellito        
Agnano        
S. Felice      
Modugno (n. 10 capi) 
Boschetto*      
La Pinna*           
Molfetta  (n. 10 capi) 
Torre di Pettine*     
Lama Vincenzo     
Palo del Colle (n. 26 capi) 

Difesa      
S. Pecchiano     
Casino Ricchioni     
Guaccero      

Ruvo di Puglia  (n. 18 capi) 
Pineta Polvino       
Zio Venanzio  
Contessa       
Terlizzi (n. 18 capi) 
Carrara        
Sette Torri 



Ponticello        
Ponte            
Toritto (n. 18 capi) 
La Torretta     
Via Vecchia Matera    
Ante Vito      
 

ZONA “BARI CENTRO” (n. 200  Lepri da immettere) 

Acquaviva delle Fonti  (n. 32 capi) 
Marchesina        
Lamaviola-Panza      
Missili- Collone        
Via di Sotto.       
Adelfia  (n. 10 capi) 
Green Parck        
Canalone        
Bari   
S. Giorgio –Torre a Mare (n. 4 capi) 
Lama Giotta       
Carbonara+ Loseto+Ceglie (n. 4 capi) 
Madonna del Piano     
Binetto (n. 6 capi) 

Parco dei Buoi        
Bitetto (n. 12 capi) 
Santo Spirito        
Comandante       
Bitritto (n. 6 capi) 
S. Marco.         
Casamassima  (n. 14 capi) 
Arena      
Murgetta       
Cassano delle Murge (n. 14 capi) 
Difesa         
Cristo Fasano      
Capurso+ Cellamare+Valenzano ( n. 10 capi) 
Università*       
Gioia del Colle  (n. 60 capi) 
Toppa Montursi    
Monte Sannace      
Parco della Corte      
San Vincenzo     
Marchesina       
Marzagaglia      
Santa Candida    
Terzi       
Sammichele di Bari (n. 10 capi) 
Vivai      
Le Torri        
Sannicandro (n. 12 capi) 
Madonna di Torre         
Paese di Bitetto       
Parco Madonna       
Triggiano (n. 6 capi) 
Lama S. Giorgio        
 
 
ZONA “BARI SUD” (n. 200 Lepri da immettere) 

Alberobello  (n.  8 capi) 
Scuola Agraria      
Castellana Grotte   (n. 18 capi) 
Fanelli       
Reggio       
Conversano   (n. 20 capi) 



Agnano       
Santa Chiara      
Bassi       
Locorotondo  (n. 16 capi) 
Marinosci       
Monte Tessa      
Mola di Bari (n. 8 capi)  

Pozzovivo*         
Monopoli  (n. 20 capi) 
Gorgofreddo *     
Monti        
S. Lucia       
Monte S. Michele      
Noci  (n. 42 capi) 
Civitella     
Sedici torri    
Marimonica    
Monticelli      
Murgia Albanese     
M.te Sannace Est     
Noicattaro  (n. 8 capi) 

Via Mola*         
Polignano a Mare (n. 8 capi) 

Le Torri*       
Putignano (n. 22 capi) 
Spartaglio       
Terzi       
Perrotta          
Rutigliano (n. 12 capi) 
Ciccopinto*       
Turi  (n. 18 capi) 
Monte Ferraro      
La Ninna      
Canale di Turi     
Masseria Pinto     
 
 

13. Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali, tutti gli 
oneri e rischi relativi alla fornitura nonché ad ogni attività che si rendesse necessaria, anche 
se materialmente non indicata nel presente capitolato, per la consegna degli stessi o, 
comunque, opportuna per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste, 
ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il 
personale addetto alla esecuzione contrattuale. 

14. Il Fornitore è tenuto ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto 
delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni 
contenute nell’Offerta Tecnica nonché nel presente capitolato, pena la risoluzione di diritto 
del medesimo.  

15. Il  Fornitore,  acquisiti  tutti gli elementi per una idonea valutazione tecnica ed economica 
delle stesse e per la formulazione dell’offerta,  non potrà, pertanto, avanzare pretesa di 
indennizzi e/o compensi a tal titolo nei confronti dell’Ente, assumendosene ogni relativa 
alea. 

16. Il Fornitore si impegna espressamente a manlevare e tenere indenne l’Ente da tutte le 
conseguenze derivanti dalla eventuale inosservanza delle norme e prescrizioni tecniche, di 
sicurezza, di igiene e sanitarie vigenti. 

17. Le prestazioni contrattuali da svolgersi presso la sede  dell’ATC dovranno essere eseguite 
senza interferire nel normale lavoro degli uffici; modalità e tempi dovranno, comunque, 
essere concordati con gli stessi. Il Fornitore si impegna ad eseguire le predette prestazioni 
salvaguardando le esigenze dell’Ente e/o di terzi autorizzati, senza recare intralci, disturbi o 
interruzioni alla attività lavorativa in atto.  



18. Il Fornitore si impegna ad avvalersi di personale specializzato; detto personale potrà 
accedere agli uffici e/o locali e/o sedi dell’ATC nel rispetto di tutte le relative prescrizioni 
di sicurezza e di accesso.    

19. Il Fornitore si obbliga a consentire all’Ente  di procedere in qualsiasi momento ed anche 
senza preavviso alle verifiche della piena e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del 
Presente capitolato, nonché a prestare la propria collaborazione per agevolare lo 
svolgimento di tali verifiche. Il Fornitore si obbliga, infine, a dare immediata 
comunicazione all’ATC di ogni circostanza che abbia influenza sull’esecuzione delle 
prestazioni oggetto del Presente capitolato. 

 
6. ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALL’AGGIUDICAZIONE 

1. Compiute le verifiche documentali previste dalla lettera d’invito e quelle tecniche previste 
dal punto 5 del capitolato tecnico ed entro il termine ivi indicato e comunicato dall’ATC 
“BARI” all’aggiudicatario, si deve addivenire alla stipulazione del contratto.  

2. L’aggiudicatario deve a tal fine provvedere: 
• alla costituzione del deposito cauzionale di cui al successivo punto 8; 
•  all’iscrizione nell’albo fornitori dell’ATC “BARI”; 
•  all’invio del DURC; 
•  alla nomina di un responsabile della prestazione oggetto dell’appalto. 

 
7. PAGAMENTI 

1. Il corrispettivo per le operazioni di fornitura, determinato in sede di aggiudicazione 
s'intende comprensivo di ogni prestazione, spese generali ed oneri per garantire 
l’esecuzione a regola d’arte del servizio. 

2. Esso rimarrà fisso ed invariabile e non potrà pertanto per nessun motivo essere soggetto a 
variazione o revisione. 

3. Esso sarà corrisposto dall’ATC “BARI” in un’unica soluzione, subordinatamente al rilascio 
della relativa attestazione di regolare esecuzione entro 30 giorni dal ricevimento della 
fattura. 

 
8. DEPOSITO CAUZIONALE 

1. A garanzia delle obbligazioni contrattuali assunte dal Fornitore con la stipula del Contratto, 
il Fornitore medesimo presta una cauzione definitiva, a garanzia degli impegni contrattuali,  
per un importo pari al 10% di quello riveniente dall’importo di aggiudicazione  indicato 
nella offerta economica, mediante la stipula di una fideiussione bancaria/assicurativa con 
primario Istituto bancario/assicurativo. Tale cauzione è rilasciata a prima e semplice 
richiesta, incondizionata, irrevocabile, con rinuncia alla preventiva escussione, estesa a tutti 
gli accessori del debito principale, in favore dell’ATC a garanzia dell’esatto e corretto 
adempimento di tutte le obbligazioni, anche future ai sensi e per gli effetti dell’art. 1938 
c.c. , nascenti dal presente capitolato. 

2. In particolare, la cauzione rilasciata garantisce tutti gli obblighi specifici assunti dal 
Fornitore, anche quelli a fronte dei quali è prevista l’applicazione di penali e, pertanto, resta 
espressamente inteso che l’Ente ha diritto di rivalersi direttamente sulla cauzione e, quindi, 
sulla fideiussione per l’applicazione delle penali. La garanzia opera nei confronti dell’ATC 
a far data dalla sottoscrizione del Contratto. 

3. La garanzia opera per tutta la durata del Contratto e, comunque, sino alla completa ed esatta 
esecuzione delle obbligazioni; pertanto, la garanzia sarà svincolata, a richiesta 
dell’interessato, previa deduzione di eventuali crediti dell’Ente   verso il Fornitore, a 
seguito della piena ed esatta esecuzione delle obbligazioni contrattuali.  

4. In ogni caso il garante sarà liberato dalla garanzia prestata solo previo consenso espresso in 
forma scritta dall’Ente appaltante. 

5. Qualora l’ammontare della garanzia dovesse ridursi per effetto dell’applicazione di penali, 
o per qualsiasi altra causa, il Fornitore dovrà provvedere al reintegro entro il termine di 10 
(dieci) giorni dal ricevimento della relativa richiesta effettuata dall’Ente. 



6. In caso di inadempimento alle obbligazioni previste nel presente articolo la singola Ente ha 
facoltà di dichiarare risolto il Contratto. 

 
9. SUBAPPALTO 

1. Il subappalto non è consentito. E’ vietato in maniera assoluta alla ditta aggiudicataria il 
subappalto integrale o parziale della fornitura, pertanto la selvaggina dovrà essere 
accompagnata da Mod. 4 (modello rosa) intestato al fornitore, sotto pena di immediata 
risoluzione del contratto e dell’incameramento della cauzione definitiva, all’esecuzione 
della fornitura in danno della ditta inadempiente, a carico della quale resterà l’onere del 
maggior prezzo pagato rispetto a quello convenuto, fatta salva l’azione per il risarcimento 
del maggior danno subito e salva ogni altra azione che l’Ente ritenesse di intraprendere a 
tutela dei propri interessi.  

 
 
10. RISOLUZIONE 
1. In caso di grave inadempimento del Fornitore anche ad uno solo degli obblighi di cui al 

presente capitolato,  ivi compreso quello relativo alla conformità della fornitura rispetto ai 
requisiti qualitativi stabiliti dalla vigente normativa, nonché rispetto alle caratteristiche 
tecnico-qualitative indicate nel presente capitolato, l’Ente ha la facoltà di considerare 
risolto il Contratto e di ritenere definitivamente la cauzione, ove essa non sia stata ancora 
restituita, e/o di applicare una penale equivalente, nonché di procedere nei confronti del 
Fornitore per il risarcimento del danno. 

2. In ogni caso, si puntualizza che l’Ente potrà risolvere di diritto il Contratto, ai sensi degli 
artt. 1456 e 1360 cod. civ., previa dichiarazione a mezzo di raccomandata A/R,  nei 
seguenti casi: 
• in caso di riscontro della fornitura non conforme a quella  richiesta nel presente 

capitolato; 
• ritardo nella consegna oltre il termine riportato all’art. 2,  comma 3 per motivi ritenuti 

non idonei a giudizio insindacabile dalla Commissione gare d’Appalto; 
• omessa o ritardata trasmissione dell’istanza  preventiva di proroga di cui all’art. 2, 

comma 3; 
• qualora fosse accertata la non sussistenza ovvero il venir meno di alcuni dei requisiti 

richiesti per la partecipazione alla gara di cui alla lettera d’invito; 
• qualora gli accertamenti antimafia presso la Prefettura competente dovessero risultare 

positivi; 
• frode nell’esecuzione del servizio; 
• manifesta incapacità tecnica nell’esecuzione del servizio appaltato; 
• mancato rispetto degli obblighi contrattuali e di legge nei confronti del personale 

dipendente. 
Nei  casi sopra indicati, fermo restando l’applicazione delle penali di cui innanzi ed il  diritto 
dell’Ente di affidare la fornitura nei confronti del secondo classificato in graduatoria di gara, senza 
che l’aggiudicatario possa pretendere alcunché dall’Ente appaltante,  l’ATC “BARI” escuterà la 
cauzione prestata dalla ditta aggiudicataria per l’intero importo della stessa.  
 
11. OBBLIGHI A CARICO DELLA DITTA AGGIUDICATARIA 
La ditta aggiudicataria assume la responsabilità civile e penale per danni cagionati a causa o in 
occasione del servizio, sollevando l’ATC “BARI” da ogni responsabilità al riguardo. 
Nell'esecuzione delle prestazioni affidategli la ditta aggiudicataria, sotto la sua esclusiva 
responsabilità, è tenuta ad osservare e a far osservare tutte le disposizioni di legge e tutti i 
regolamenti che riguardino l’attività affidata. 
La ditta aggiudicataria assume l’impegno di adempiere correttamente e con scrupolo ad ognuna 
delle obbligazioni assunte con la stipulazione del contratto. 



L'incarico dovrà essere espletato dalla ditta aggiudicataria, a regola d'arte per i servizi affidati, con il 
puntuale espletamento di ogni singola prestazione da rendere in osservanza alle prescrizioni 
impartite dall’ATC “BARI”. 
La ditta aggiudicataria si assume per quanto di competenza tutti gli oneri e le responsabilità che 
competono al datore di lavoro, ai dirigenti, ai preposti, a norma del D.Lgs.81/2008. La ditta 
aggiudicataria manleva l’ATC “BARI” da qualsiasi responsabilità in proposito. 
La ditta aggiudicataria si impegna ad osservare la massima riservatezza nei confronti delle notizie 
e/o delle informazioni di qualsiasi natura comunque acquisite nello svolgimento del servizio in 
oggetto. 
In linea generale l’obbligo di riservatezza a carico della ditta aggiudicataria rimane anche dopo il 
termine di esecuzione del contratto e sino a che le informazioni note alla ditta aggiudicataria non 
siano divenute manifestamente già di pubblico dominio. 
La ditta aggiudicataria si impegna per l’osservanza di detti obblighi di riservatezza anche per parte 
dei propri dipendenti restando sempre l’unico responsabile verso l’ATC “BARI” a questo titolo. 
Ai sensi di quanto previsto del D.Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento di dati personali, le parti 
debbono preventivamente e reciprocamente comunicare per iscritto, prima della sottoscrizione del 
contratto, le modalità e le finalità del trattamento di dati personali che verrà effettuato per 
l’esecuzione del medesimo. 
Tutto il materiale e i prodotti originali, conservati su qualsiasi supporto derivanti dall'esecuzione del 
contratto restano di esclusiva proprietà dell’ATC “BARI”. 
 
12. DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 
Fatto salvo quanto previsto dall'art. 116 del Codice dei Contratti pubblici, è fatto divieto 
all'aggiudicatario di cedere in tutto o in parte il contratto stipulato. In caso di violazione di tale 
divieto, fermo restando il diritto dell’Ente al risarcimento di ogni danno o spesa, il contratto 
s'intenderà risolto di diritto.  
 
13. SPESE CONTRATTUALI 
Sono a totale carico della ditta affidataria tutte le spese, tasse, imposte e oneri relativi al contratto o 
altro documento sostitutivo di affidamento del servizio in oggetto, escluse le visite veterinarie 
presso le ASL di Bari e BT. 
 
14. RESPONSABILI  TECNICI DESIGNATI DALLE PARTI  
1. Con riferimento a quanto previsto dal capitolato tecnico di gara, l’Ente contraente nomina il  

Responsabile Tecnico nella persona del Direttore Tecnico Rag. Lastella Vincenzo,  tel. 
Ufficio 080/374.40.41 tel. Cell. 388/042.42.12 fax n.  080/374.40.41 sede di  BARI via 
Divisione Acqui, s.n.  con l’incarico di  curare i rapporti con la Ditta aggiudicataria ai fini del 
presente affidamento;  egli è  pertanto interfaccia unica e rappresentante dell’Ente nei 
confronti del fornitore. 

2. In relazione a quanto previsto  dal capitolato tecnico di gara, la ditta aggiudicataria nomina il 
sig..______________________________________ in qualità di Responsabile Tecnico   tel. 
Ufficio _________________________ tel. Cell._______________________ fax n.  
________________ sede  di  ________________________ via ____________________  con 
l’incarico di  interfaccia unica verso l’Ente contraente.   

3. Ciascuna parte si obbliga verso l’altra a comunicare preventivamente qualsivoglia variazione 
che intervenga nella variazione dei suddetti dati. 

 
15. CESSIONE DEL CREDITO DERIVANTE DA CONTRATTO 
1. La cessione dei crediti derivanti dal presente contratto è disciplinata dall'art. 117 del Codice 

dei Contratti.  
2. In questo caso, ai fini dell'opponibilità all’Ente contraente, la cessione dovrà essere stipulata 

mediante atto pubblico o scrittura privata autenticata da notaio.  



3. La notificazione all’Ente contraente dell'eventuale cessione del credito, effettuata nella forma 
menzionata al precedente comma, dovrà avvenire, pena la non opponibilità al medesimo, per 
mezzo di raccomandata con ricevuta di ritorno.  

4. L’Ente contraente potrà rifiutare la cessione debitamente notificata. L'eventuale rifiuto verrà 
comunicato per mezzo di raccomandata con ricevuta di ritorno entro il termine di 15 giorni 
dalla data di notificazione della cessione. In caso di mancato invio della comunicazione di 
rifiuto entro tale termine, la cessione dovrà intendersi accettata.  

 
16.  BREVETTI INDUSTRIALI E DIRITTI D’AUTORE 
1. Il Fornitore assume ogni responsabilità conseguente all’uso di attrezzature o all’adozione di 

soluzioni tecniche o di altra natura che violino diritti di brevetto, di autore ed in genere di 
privativa altrui. 

2. Qualora venga promossa nei confronti dell’Ente contraente azione giudiziaria da parte di terzi 
che vantino diritti su Beni oggetto del presente appalto, il Fornitore assume a proprio carico 
tutti gli oneri conseguenti, incluse le spese eventualmente sostenute per la difesa in giudizio. In 
questa ipotesi, l’Ente contraente è tenuta ad informare prontamente per iscritto il Fornitore 
delle suddette iniziative giudiziarie. 

3. Nell’ipotesi di azione giudiziaria per le violazioni di cui al comma precedente intentata nei 
confronti dell’Ente contraente, quest’ultima, fermo restando il diritto al risarcimento del danno 
nel caso in cui la pretesa azionata sia fondata, ha facoltà di dichiarare la risoluzione di diritto 
del Contratto, recuperando e/o ripetendo il corrispettivo versato, detratto un equo compenso 
per i servizi erogati. 

 
17.  RISERVATEZZA 

1. Il Fornitore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, di cui venga in 
possesso e, comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di 
non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente 
necessari all’esecuzione del Contratto. 

2. L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale 
originario o predisposto in esecuzione del presente Contratto. 

3. L’obbligo di cui al comma 1 non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio. 
4. Il Fornitore è responsabile dell’esatta osservanza, da parte dei propri dipendenti, consulenti e 

collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di questi 
ultimi, degli obblighi di segretezza anzidetti. 

5. In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l’Ente contraente ha la facoltà di 
dichiarare risolto di diritto il  Contratto, fermo restando che il Fornitore sarà tenuto a risarcire 
tutti i danni che dovessero derivare alla stessa. 

6. Il Fornitore potrà citare i termini essenziali del Contratto, nei casi in cui fosse condizione 
necessaria per la partecipazione del fornitore stessa a gare e appalti. 

7. Fermo restando quanto previsto nel successivo articolo  (Trattamento dei dati personali) , il 
Fornitore si impegna, altresì, a rispettare quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/2003 (Codice della 
Privacy).  

 
18.  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
1. L’Ente contraente tratta i dati relativi al Contratto ed all'esecuzione della stessa in 

ottemperanza agli obblighi di legge, per fini di studio e statistici.  
2. Il fornitore acconsente che i dati conferiti siano trattati in forma anonima ad eccezione del 

proprio nominativo e del prezzo di aggiudicazione che potranno essere diffusi tramite il sito 
internet dell’ATC ed ovvero con altre forme di pubblicità previste per legge. La trasmissione 
dei dati dal Fornitore all’Ente Contraente avverrà anche per via telefonica e/o telematica nel 
rispetto delle disposizioni in materia di comunicazioni elettroniche di cui al D.Lgs. 196/2003.  

3. Resta fermo l’impegno per entrambi di improntare il trattamento dei dati ai principi di 
correttezza, liceità e trasparenza nel pieno rispetto del citato D.Lgs. 196/2003 con particolare 
attenzione a quanto prescritto riguardo alle misure minime di sicurezza da adottare.  



 
19.   FORO COMPETENTE 

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Ente contraente derivanti 
dall’interpretazione, esecuzione e risoluzione del Contratto, sarà competente in via esclusiva il 
Foro di Bari. 

 
 
20 . ALLEGATI PARTI INTEGRANTI DEL CONTRATTO 

Andranno a costituire parte integrante e sostanziale del Contratto da stipularsi con la ditta 
aggiudicataria i seguenti documenti:  

• Allegato 1: Offerta Economica del fornitore redatta in sede di partecipazione alla gara;  
• Allegato 2: Il deposito cauzionale definitivo, costituito secondo le modalità previste dal 

disciplinare di gara; 
• Allegato 3: Il capitolato tecnico di gara  e relativi allegati. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                  Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                                       Il Segretario  
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Francesco PUPILLO) 
 
 
IL PRESIDENTE  DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 
 


